PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE
RECEBIDO

Câmara Municipal de Acarape

EM~_l.Ji
Estado do Ceará GA_B/NETE DO PRÚEITO -

'Um Novo Temyo
REQUERIMENTO N°54 /2023 -----:_·--- -_-.------_J

1 C/~MARA MUNICIPAL OÊ~AC~A:-~"··;
Excelentíssimo Senhor /~ EM :Jf r;~ovAoc.; '"' ' · f
Presidente da Câmara municipal

1
-·~-~~::_--~.f

•-~--•.•. _._.J'RfjSIDENTE ~J

Senhor Presidente;

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conforme faculta-lhe a Lei Orgânica e o Regimento
Interno desta Casa Legislativa; requer do Senhor Prefeito Municipal,
Edilberto Beserra, após de aprovação em plenário, que seja
disponibilizado um imóvel para uso da polícia militar em nossa
cidade. Imóvel este que servirá de base de apoio para o trabalho da polícia,
como também um local de descanso dos referidos policiais.

DA JUSTIFICATIVA

Uma vez que se deparamos com pouco investimento na
segurança pública em nossa cidade. Precisamos que a polícia, esteja
a cada dia mais perto da população. Vale lembrar que o
destacamento de polícia que nos atende, fica em Redenção,
tornando-se assim mais difícil a efetivação dos serviços ostensivos.
Fazendo cumprir o art. 144, da CF, que diz;

"Segurança pública, dever do estado, direito e
responsabilidade de todos, é exercida para
preservação da ordem pública e da incolumidade
das pessoas e do patrimônio •••. "

Acarape - CE, 20 de junho de 2023

Atenciosamente,

4 ri 1
_,/ A/l/IÂ

/ iose LillaucÍo M'ónt~a~
Vereador PSD

Rua: José Guilherme Costa, N!! 44, Centro -Acarape/Ceará CEP:62.785-000
CNPJ: 63.367.544/0001.-06

)